
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 60

18 Φεβρουαρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,800 στρεμμά−
των στη θέση «Κοστουλουρά» Περιφέρειας Δ.Δ. 
συν. Μπορσίου Δ.Δ. Μέλισσας, Δήμου Λεχαινών 
του Νομού Ηλείας ......................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 9164 
τ.μ. στη θέση «Σκοπός», Δ.Δ. Αργασίου, Δήμου Ζα−
κυνθίων του Νομού Ζακύνθου ............................................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής έκτασης 
εμβαδού δέκα εννέα χιλιάδων πενήντα ένα τε−
τραγωνικών μέτρων (19.051 τ.μ.) σε περιοχή του 
χωριού Λούλος του Δήμου Κεραμειών ....................... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 272.000,00 τ.μ., 
στη θέση «Γαιδουροβούνι» Δημοτικού Διαμερίσμα−
τος Θαλαμών, Δήμου Λεύκτρου του Νομού Μεσ−
σηνίας ...................................................................................................... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
 Αριθμ. 272 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 0,800 στρεμμάτων 

στη θέση «Κοστουλουρά» Περιφέρειας Δ.Δ. συν. 
Μπορσίου Δ.Δ. Μέλισσας, Δήμου Λεχαινών του Νο−
μού Ηλείας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 για τη Διοικητική Απο−
κέντρωση του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄) «Διοίκηση, 
στελέχωση, οργάνωση Περιφερειών» και την υπ’ αριθμ. 
186ΓΓ/1998 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, περί άσκησης αρμοδιοτήτων Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 και το άρθρο 
24 παρ. 1 του Συντάγματος της χώρας. 

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα το άρθρο 41 παρ. 1, το άρ−
θρο 38 παρ. 8 και το ν. 2040/1992 άρθρο 12 παρ. 3.

5. Τις υπ’ αριθμ. α) 16417/1180/6.7.1980, β) 18247/3049/ 
24.2.1983 και γ) 85144/1468/9.9.1992 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 203/15.1.2009 πρόταση του Δασαρ−
χείου Αμαλιάδος που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη 
δημόσιας δασικής έκτασης ως αναδασωτέας διότι η 
δασική βλάστηση που την κάλυπτε καταστράφηκε λόγω 
πυρκαγιάς και επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση της. Η 
πράξη έγινε από άγνωστο άτομο την 6.11.2008 και βε−
βαιώθηκε την 12.1.2009.

7. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την επαναδημι−
ουργία με φυσική αναγέννηση της δασικής βλάστησης 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά την Δημόσια δασική 
έκταση εμβαδού 0,800 στρεμμάτων που βρίσκεται στη 
θέση «Κοστουλουρά», Περιφέρειας Δ.Δ. συν. Μπορσί−
ου Δ.Δ. Μέλισσας Δήμου Λεχαινών του Νομού Ηλείας. 
Προσδιορίζεται από τα στοιχεία σχεδιαγράμματος και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση αειφύλλων−πλα−
τυφύλλων.

Νότια: Ομοίως ως άνω.
Ανατολικά: Ομοίως ως άνω.
Δυτικά: Με αγρό κληρονόμων Μαρίας Κτενίδη,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 27 Ιανουαρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Γενικός Διευθυντής
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ

521

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.23 09:29:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 523

    Αριθμ. 104 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 9164 τ.μ. 

στη θέση «Σκοπός», Δ.Δ. Αργασίου, Δήμου Ζακυνθί−
ων του Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμέ−
να του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 3396/19.12.2008 αναφορά της Διεύ−
θυνσης Δασών Ζακύνθου, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση εμ−
βαδού 9164 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Σκοπός», Δ.Δ. 
Αργασίου, Δήμου Ζακυνθίων του Νομού Ζακύνθου, όπως 
προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1 και απει−
κονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης από−
σπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6177/3, κλίμακας 1:5000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δασική έκταση.
Δυτικά: δασική έκταση και ελαιώνας.
Βόρεια: δασική έκταση.
Νότια: δασική έκταση.
Παρατηρήσεις: Η έκταση βρίσκεται εντός ζώνης προ−

στασίας του Ε.Θ.Π.Ζ.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλ−
λα πλατύφυλλα (πουρνάρι, κουμαριά, σχίνο, κ.ά.), ύστερα 
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 3.9.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 15 Ιανουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 525

    Αριθμ. 563 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής έκτασης εμ−

βαδού δέκα εννέα χιλιάδων πενήντα ένα τετραγωνι−
κών μέτρων (19.051 τ.μ.) σε περιοχή του χωριού Λού−
λος του Δήμου Κεραμειών.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έ  χοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.», 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέων εκτάσεων. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−
τος των Ελλήνων. 

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με το ν. 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 και  
του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/1980 και β) 182447/ 
3049/1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

6. Το γεγονός ότι την 10.9.2008 εξερράγη πυρκαγιά 
σε περιοχή του χωριού Λούλος του Δήμου Κεραμειών 
η οποία αποτέφρωσε έκταση εμβαδού δέκα εννέα χι−
λιάδων πενήντα ένα τετραγωνικών μέτρων (19.051 τ.μ.) 
δασικής έκτασης.

7. Την υπ’ αριθμ. 8101/4.12.2008 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για 
τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί ως 
αναδασωτέα η ανωτέρω αναφερομένη καμένη έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από την Διευθύντρια Δασών Χανίων 
και προσαρτάται συνημμένα στην παρούσα απόφαση.

8. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου 
Επικρατείας / Τμήμα Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμενα 
στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό έγ−
γραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιή−
θηκε η υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. σύμφωνα 
με την οποία, είναι δυνατή η κήρυξη ως «αναδασωτέων» 

των καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατεπείγο−
ντος για την προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει 
προηγηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από 
την οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα−
ση εμβαδού δέκα εννέα χιλιάδων πενήντα ένα τετρα−
γωνικών μέτρων (19.051,00τ.μ.) σε περιοχή του χωριού 
Λούλος του Δήμου Κεραμειών.

Η καμένη έκταση με στοιχεία οριοθετικής γραμμής 
τμήματος «Α, Β, Γ, ..., Μ, Α» απεικονίζεται κατά θέση, 
σχήμα, μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. 
υπ’ κλίμακας 1: 5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από 
την Διευθύντρια Δασών Χανίων και συνημμένο στην 
παρούσα απόφασή μας. Η έκταση βρίσκεται ανατολικά 
του χωριού Λούλος και όπως προκύπτει από τις όμορες 
εκτάσεις η έκταση καλύπτονταν από θαμνώδη βλάστη−
ση ασπαλάθου σε ποσοστό 40%, και από δενδρώδη 
βλάστηση του είδους πλάτανος. Έχει έκθεση ως προς 
τον ορίζοντα βόρεια, κλίση περίπου 50% και έδαφος 
αβαθές. Συνορεύει με δασικές εκτάσεις, γεωργικές 
εκτάσεις και με ρέμα. Οι συντεταγμένες των κορυφών 
της καμένης έκτασης είναι οι εξής: Α=5028263920983, 
Β=502885,3920983 Γ=502909,3920987 Δ=502896,3921015 
Ε= 502879,3921048 Ζ=502855,3921051 Η=502844,3921042 
Θ=502813,3921076 Ι=502815,3921125 Κ=502812,3921147 
Λ=502761,3921174 Μ=502724,3921164. Τα μήκη πλευρών 
της καμένης έκτασης είναι τα εξής: ΑΒ=15μ., ΒΓ=18μ., 
ΓΔ=5μ., ΔΕ=3μ., ΕΖ=10μ., ΖΗ=15μ., ΗΘ=12μ., ΘΙ=9μ., ΙΚ=11μ., 
ΚΛ=14μ., ΛΜ=10μ., ΜΑ=28μ. 

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται ως αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της. 

Η παράγραφος οκτώ (8) του σκεπτικού μας με τα 
διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 30 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 527

    Αριθμ. 404 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 272.000,00 τ.μ., στη 

θέση «Γαιδουροβούνι» Δημοτικού Διαμερίσματος Θα−
λαμών, Δήμου Λεύκτρου του Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 51/1987 «Καθορισμός των Πε−

ριφερειών της Χώρας για το σχεδιασμό κ.λπ. της περι−
φερειακής Ανάπτυξης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 και 2, 2 παρ. 1 εδά−
φιο δ΄, 5 παρ. 3Β, 6 παρ. 7 και 7 παρ. 2 του ν. 2503/1997 «Δι−
οίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.»

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.» και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1, β) του άρθρου 38 παρ. 1.
5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003.
7. Την υπ’ αριθμ. 388/19.1.2009 πρόταση του Δασαρ−

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από είδη αείφυλλων πλατύφυλλων, 
(πουρνάρια−κοκορεβυθιές), που καταστράφηκε από πυρ−
καγιά στις 9.9.2008 την δημόσια δασική έκταση, εμβαδού 
διακοσίων εβδομήντα δύο χιλιάδες τ.μ. (272.000,00τ.μ.), 
που βρίσκεται στη θέση «Γαϊδουροβούνι» Δημοτικού 
Διαμερίσματος Θαλαμών, Δήμου Λεύκτρου του Νομού 
Μεσσηνίας και προσδιορίζεται ως εξής από τα σημεία: 
1, 2, …, 7, 8 και 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση και καμένοι αγροί.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση και καμένοι αγροί,
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα κλίμακας 

1:5000 που συντάχθηκε από την Δασοπόνο του Δα−
σαρχείου Καλαμάτας Αριστέα Κυριαζή και εντοπίζεται 
στο απόσπασμα Φύλλο Χάρτου «Ξηροκαμπίου» κλίμακας 
1:50.000 της Γ.Υ.Σ. και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 9 Φεβρουαρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000601802090008*


